
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правил ППС), рассмотрела возражение от 08.06.2009 на решение 

федерального органа исполнительной власти по интеллектуальной собственности об 

отказе в государственной регистрации товарного знака по заявке №2006723914/50, 

поданное Обществом с ограниченной ответственностью Судоходной компанией 

«Урал», г.Пермь (далее – заявитель), при этом установлено следующее. 

Обозначение по заявке №2006723914/50 с приоритетом от 21.08.2006 было 

заявлено на регистрацию в качестве товарного знака на имя заявителя, в 

отношении услуг 39 класса МКТУ.  

В соответствии с описанием, приведенным в заявке, заявленное обозначение 

является комбинированным, выполненным в виде композиции из стилизованного 

спасательного круга бежевого цвета в светло-коричневой окантовке на темно-

синем фоне. На фоне круга, в верхней его части, расположено словесное 

обозначение «Екатерина Великая», выполненное заглавными печатными буквами 

темно-синего цвета. Внутри круга изображена стилизованная корона бежевого 

цвета с орнаментом светло-коричневого цвета. Полоса темно-синего цвета у 

основания короны с рядом прямоугольников бежевого цвета и две дуги в центре, 

состоящие из кружков бежевого цвета, символизируют драгоценные камни, 

украшающие корону. В нижней части круга выполнены две развивающиеся ленты 

бежево-синего цвета в темно-синей окантовке. Венчает корону стилизованный 

крест. Обозначение символизирует успешное развитие компании и оказание услуг 

на высоком уровне. 

По результатам экспертизы заявленного обозначения Федеральной службой по 

интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам 30.09.2008 принято 

решение об отказе в государственной регистрации товарного знака. Основанием для 



 2

принятия указанного решения явилось заключение по результатам экспертизы, 

согласно которому заявленное обозначение не может быть зарегистрировано в качестве 

товарного знака (знака обслуживания) для услуг 39 класса МКТУ на имя заявителя на 

основании пункта 3 статьи 1483 Кодекса. 

Заключение мотивировано тем, что включенный в комбинированное 

обозначение словесный элемент «Екатерина Великая» воспроизводит имя и титул 

известной российской императрицы с 1762 года. В публицистике и исторической 

литературе за Екатериной II закрепился титул «Великая», являющийся достоянием 

истории, в связи с чем регистрация данного обозначения в качестве товарного знака 

(знака обслуживания) на имя заявителя будет противоречить общественным интересам. 

В Палату по патентным спорам поступило возражение от 08.06.2009, в котором 

заявитель выразил свое несогласие с решением федерального органа исполнительной 

власти по интеллектуальной собственности об отказе в государственной регистрации 

товарного знака. Существо доводов возражения сводится к следующему: 

- традиция присвоения имен исторических лиц товарам, образовательным 

учреждениям, фондам, музеям и т.п., присущая как России, так и другим странам, 

является актом выражения уважения и благодарности потомков к памяти своих 

выдающихся соотечественников и соответствует общественным интересам, 

объединяя общество и укрепляя чувство гордости за свое Отечество; 

- в практике Роспатента выявлены следующие регистрации, содержащие 

исторические имена (например: «Иван Грозный» по свидетельству №296772, 

«Екатерина Великая» по свидетельству №300577, «Наполеон» по свидетельству 

№179358, «Петр Великий» по свидетельству №235960 и т.д.); 

- анализ перечней товаров и услуг вышеуказанных товарных знаков 

свидетельствует о том, что известность данных лиц, ни в коей мере не 

препятствовала присвоению их имен любым товарам, в том числе, таким как: 

алкогольные напитки, горчица, жевательная резинка, дезинфицирующие средства и 

т.д.; 

- регистрация заявленного обозначения в отношении заявленных услуг 39 

класса МКТУ – это свидетельство уважения и понимания роли императрицы 



 3

Екатерины Великой в развитии России, её реформаторской деятельности, 

повышении культуры общества, покровительства исследованию и освоению новых 

земель; 

- заявитель уже осуществляет свои услуги, организуя путешествия на 

теплоходе, которому, в соответствии с историческими традициями, 

установленными ещё Петром, он дал имя «Екатерина Великая».    

Принимая во внимание вышеизложенное, заявитель просит отменить 

решение Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и 

товарным знакам и вынести решение о государственной регистрации товарного 

знака по заявке №2006723914/50 в отношении всех заявленных услуг.      

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам находит доводы 

возражения убедительными. 

С учетом даты 21.08.2006 поступления заявки №2006723914/50 на 

регистрацию товарного знака правовая база для оценки охраноспособности 

заявленного обозначения в качестве товарного знака включает в себя Закон 

Российской Федерации от 23.09.1992г. №3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, 

вступившими в силу с 27.12.2002 (далее — Закон) и Правила составления, подачи и 

рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и знака обслуживания, 

утвержденные приказом Роспатента от 05.03.2003, зарегистрированные в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 25.03.2003, регистрационный 

№4322, и введенные в действие 10.05.2003 (далее — Правила).  

В соответствии с требованием абзаца 3 пункта 3 статьи 6 Закона не 
допускается регистрация в качестве товарных знаков обозначений, 
представляющих собой или содержащих элементы противоречащие общественным 
интересам, принципам гуманности и морали. 

Согласно подпункту 2.5.2 Правил к вышеуказанным обозначениям 
относятся, в частности, слова и изображения непристойного содержания, призывы 
антигуманного характера, оскорбляющие человеческое достоинство, религиозные 



 4

чувства, слова, написание которых нарушает правила орфографии русского языка, 
и т.п. 

Обозначение по заявке №2006723914/50 является комбинированным и 

представляет собой квадрат темно-синего цвета, на фоне которого расположено 

стилизованное изображение спасательного круга бежевого цвета в светло-

коричневой окантовке. На фоне круга, в верхней его части, помещено словесное 

обозначение «ЕКАТЕРИНА ВЕЛИКАЯ», выполненное заглавными буквами 

русского алфавита темно-синего цвета. Внутри круга изображена стилизованная 

корона с крестом бежевого цвета с орнаментом светло-коричневого цвета. В 

нижней части круга выполнены две развивающиеся ленты бежево-синего цвета в 

темно-синей окантовке. Обозначение выполнено с использованием темно-синего, 

синего, светло-коричневого, бежевого цветовых сочетаний. Правовая охрана 

обозначению испрашивается в отношении услуг 39 класса МКТУ. 

 Анализ заявленного комбинированного обозначения по заявке 

№2006723914/50 показал, что он включает в свой состав словосочетание 

«ЕКАТЕРИНА ВЕЛИКАЯ», которое в силу своего смыслового значения, 

пространственного расположения в знаке является «основным, сильным» 

элементом, обращающим на себя в первую очередь внимание потребителя. 

Согласно энциклопедическим словарям русского языка, «ЕКАТЕРИНА 

ВЕЛИКАЯ», при рождении София Фредерика Августа Ангальт-Цербстская, была 

императрицей всероссийской с 1762 года по 1796 года, женой великого князя Петра 

Фёдоровича, будущего императора Петра III. Она провела реорганизацию Сената, 

секуляризацию церковных земель, упразднила гетманство в Украине, возглавляла 

Уложенную комиссию, издала Учреждение для управления губерний, Жалованную 

грамоту дворянству и Жалованную грамоту городам. Автор многих 

беллетристических, драматургических, публицистических, научно-популярных 

сочинений, «Записок» и т.д. 

   Исходя из вышеизложенного видно, что словесный элемент «ЕКАТЕРИНА 

ВЕЛИКАЯ» заявленного обозначения имеет прямое отношение к известной 

личности в России, имеющей непосредственное отношение к истории Отечества. 



 5

Следует также отметить, что рассматриваемый словесный элемент в 

заявленном обозначении не содержит в себе нецензурных слов и выражений, 

носящих непристойное содержание,  антигуманный, антисоциальный характер, 

вызывающих неприятные ассоциации, в связи с чем его нельзя отнести к 

обозначению, противоречащему общественным интересам, принципам гуманности 

и морали.  

Коллегией Палаты по патентным спорам принято во внимание, что 

регистрация испрашивается на имя Судоходной компании, что предполагает 

использование заявленного обозначения в качестве названия водного транспорта. 

Следует отметить, что присвоение судам имени великих людей преследует цель их 

популяризации и сохранение памяти об этих личностях. Таким образом, 

регистрация заявленного обозначения в качестве товарного знака, напротив, 

приведет к прославлению Екатерины Великой как выдающейся личности, что 

согласуется с общественными интересами, а не противоречит им.  

Оценивая сущность заявленных услуг 39 класса МКТУ и оригинальную 

графическую проработку композиции в заявленном обозначении, связывающую 

воедино титул императрицы Екатерины, головное украшение в виде 

стилизованного изображения короны Российской Империи и спасательного круга 

коллегия Палаты по патентным спорам приходит к выводу, что обозначение 

хорошо и легко запоминается, ассоциируясь с историей государства и водным 

транспортом, путешествиями, экскурсиями, в силу чего способно выполнять 

основную функцию товарного знака - служить для индивидуализации оказываемых 

услуг. 

На основании вышеизложенного коллегия Палаты по патентным спорам не 

усматривает противоречие заявленного обозначения  по заявке №2006723914/50 

общественным интересам, принципам гуманности и морали.  

В силу отмеченных обстоятельств, вывод Роспатента о том, что заявленное 

обозначение по заявке №2006723914/50 в отношении услуг 39 класса МКТУ 

противоречит требованиям пункта 3 статьи 6 Закона, является неправомерным.  

 



 6

В соответствии с вышеизложенным Палаты по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить возражение от 08.06.2009, отменить решение Роспатента 

от 30.09.2008 и зарегистрировать товарный знак по заявке №2006723914/50 

в отношении следующих услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 7

Форма №  81.1 
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
   

    (591) темно-синий, синий, светло-коричневый, бежевый. 

  (511)  39 -           аренда водного транспорта; бронирование билетов для 

путешествий; бронирование транспортных средств; 

буксирование; доставка товаров; организация круизов; 

организация путешествий; перевозка путешественников; 

перевозки водным транспортом; перевозки речным 

транспортом; спасение под водой; услуги водно-

прогулочного транспорта; экскурсии туристические. 

 

Приложение: сведения об уплате пошлины за регистрацию товарного знака на 

1 л. в 1 экз. 

  

 
 


